ПРОТОКОЛ
Проведения публичных слушаний по обсуждению проекта решения Совета Поротниковского

сельского поселения «О бюджете муниципального образования  «Поротниковское
сельское поселение» на 2024 и плановый период 2025-2026 год»

с.Поротниково                                                                                                              22.12.2023г

Администрация Поротниковского сельского поселения

Комиссия по проведению публичных слушаний по обсуждению проекта решения Совета
«О бюджете муниципального образования  «Поротниковское сельское поселение» на 2024
и плановый период 2025-2026 год»
 в составе:

Чумакова Н.Ю. – Глава Поротниковского сельского поселения, председатель
комиссии.

Игишева М.В. – управляющий делами Администрации Поротниковского сельского
поселения, секретарь комиссии.

Члены комиссии:
Фарафонова Е.М.- специалист по с связям с общественностью;
Кузнецова Е.А. – депутат Совета Поротниковского сельского поселения;
Кожевникова Н.В. – депутат Совета Поротниковского сельского поселения.

Присутствовали: 10 чел.

Слушали: Главу сельского поселения Чумакову Н.Ю.- Проект бюджета муниципального
образования  «Поротниковское сельское поселение» на 2024 и плановый период 2025-
2026 год сформирован в соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации,
Положением  о  бюджетном  процессе  в  МО  «Поротниковское  сельское  поселение»,  и
исходя из консервативного сценария развития экономики. Проект бюджета сбалансирован
по доходам и расходам.
Общий объем доходов бюджета поселения на 2024 год составляет 8 409 180,00 руб., в том
числе  налоговые и  неналоговые доходы  в  размере  –  1 326 200,00 руб.,  общий объем
расходов местного бюджета в сумме 8 409 180,00 рублей, дефицит бюджета -0,00 рублей.
Бюджет  Поротниковского  сельского  поселения  на  2024  год  планируются  за  счет
поступления собственных доходов – 1 326 200,00 руб. и безвозмездных поступлений из
бюджетов других уровней 7 082 980,00 руб.

 Безвозмездные поступления подразделяются на:
 дотации  на  выравнивание  бюджетной  обеспеченности  из  районного  фонда

финансовой поддержки – 2 397 900,00 руб.;
иные межбюджетные трансферты на сбалансированность бюджетов поселений –

3 602 190,00 руб.;
Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского

учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты - 236 200,00 руб.;
Субвенции бюджетам сельских поселений на предоставление жилых помещений

детям-сиротам  и  детям,  оставшимся  без  попечения  родителей,  лицам  из  их  числа  по
договорам найма специализированных жилых помещений – 495000,00 руб.;

Иные межбюджетные трансферты на компенсацию расходов бюджетов сельских
поселений, в связи с отменой льготы по налогу на имущество организаций – 125000,00
руб.;

Иные  межбюджетные  трансферты  на  обеспечение  условий  для  развития
физической культуры и массового спорта – 226690,00 руб.

Общий объем расходов бюджета составляет – 8 409 180,00 руб.

Дефицит бюджета поселения 0,00 руб.

Целевые средства бюджета поселения в сумме 957 890,00 руб. направлены на :
-  осуществление  государственных  полномочий  по  обеспечению  жилыми

помещениями детей-сирот и детей оставшихся без попечения родителей, а также лиц из
их числа в размере – 495 000,00 руб.;

- на обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта  в
размере 226 690,00 руб.;

- на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют
военные комиссариаты – 236 200,00 руб.

Общий  объем  расходов  поселения  без  учета  целевых  средств  составляет  –
7 451 290,00  руб.,  и  рассчитан  исходя  из  минимальных  текущих  затрат  бюджета
поселения.

На финансирование общегосударственных вопросов запланировано –  4 375 425,90
руб.,  из них  на содержание главы поселения -  697 970,23 руб.(это заработная плата и
начисления  на  заработную  плату),  на  содержание  Администрации  поселения  –
3 667 455,67 руб.(это  и  заработная  плата  с  начислениями,  оплата  коммунальных услуг
(теплоэнергия,  электроэнергия,  водоснабжение  и  водоотведение),  оплата  услуг
электросвязи, прочие услуги, расходы на ГСМ).

Резервные фонды местных администраций запланированы в сумме -10 000,00 руб.
На  содержание  дорог  запланировано  за  счет  средств  местного  бюджета  –

831 000,00 руб.
На  жилищно  -  коммунальное  хозяйство  -  запланировано  средств  в  сумме  -

269 891,89 руб.
На оплату электроэнергии за уличное освещение – 85 094,90 руб.
Софинансирование  расходов  на  обеспечение  условий  для  развития  физической

культуры и массового спорта - 14 470,00 руб.
На  передачу  части  полномочий  местного  бюджета  на  уровень  района

предусмотрено средств в размере  1 960 502,21 руб. В соответствии с Соглашениями мы
передали  часть  полномочий  по  исполнению  бюджета  поселения,  по  регулированию
тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса,  по распоряжению
имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения,  и по размещению
муниципального  заказа.  Т.е  по  этим пяти  полномочиям,   мы перечисляем  на  уровень
района  трансферты  на  выплату  заработной  платы  специалистам  выполняющим  эти
полномочия.

Вопрос: Почему мы не можем выполнять сами эти полномочия?
Ответ: Выполнять эти полномочия мы не можем т.к у нас нет специалистов такого

уровня.  Это  нужно  5  специалистов  с  высшим  образованием  компетентным  каждый  в
своей  области.  К  тому  же  мы  перечисляем  только  1/6   от  средств  необходимых  на
обеспечение этих полномочий.

Вопрос: почему 1/6?
Ответ: Т.к в Бакчарском районе 6 поселений передающих эти полномочия.

Других вопросов не поступило.

По итогам заседания председатель комиссии подводит итог: проект решения Совета
одобрен. Предложений по внесению изменений и дополнений в проект не поступило.

Председатель комиссии                                                                                Н.Ю.Чумакова

Секретарь                                                                                                        М.В.Игишева